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Ergebnisse der Verkehrserhebung
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 Werktäglicher Verkehr (Kfz/24h) und Anteil Schwerverkehr (SV) in %

Ergebnisse der Straßenverkehrszählung (SVZ) 2015

Quelle: www.geoportal.nrw
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Verkehrserhebung 10.10.2019 - Knotenpunkte
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Auswertung des KP 1
B 1 Hellweg / B 55 Bahnhofstr.
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Luftbild KP 1 | B 1 Hellweg / B 55 Bahnhofstr.

6
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6
Werktägliche Belastung | B 1 Hellweg / B 55 Bahnhofstr. 

∑ = ca. 26.600 Kfz/ 24h
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Werktägliche Belastung | B 1 Hellweg / B 55 Bahnhofstr. 

∑ = ca. 3.800 SV/ 24h
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SV-Nachtverkehr | B 1 Hellweg / B 55 Bahnhofstr. 

∑ = ca. 400 SV/ 8h
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Tagesganglinie | B 1 Hellweg / B 55 Bahnhofstr. 
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Auswertung des KP 2
B 55 / Weringhauser Str. / Overhagener Weg 
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Luftbild KP 2 | B 55 / Weringhauser Str. / Overhagener Weg 
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Werktägliche Belastung | B 55 / Weringhauser Str. / Overhagener Weg 

∑ = ca. 23.300 Kfz/ 24h
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Werktägliche Belastung | B 55 / Weringhauser Str. / Overhagener Weg 

∑ = ca. 2.700 SV/ 24h
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Auswertung des KP 3
B 55 Berliner Str. / Erwitter Str. / Koggenweg
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Luftbild KP 3 | B 55 Berliner Str. / Erwitter Str. / Koggenweg
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Werktägliche Belastung | B 55 Berliner Str. / Erwitter Str. / Koggenweg

∑ = ca. 30.200 Kfz/ 24h
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Werktägliche Belastung | B 55 Berliner Str. / Erwitter Str. / Koggenweg

∑ = ca. 2.600 SV/ 24h
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Auswertung des KP 4
B 1 Hellweg / Berger Str. / Bördestr.
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Luftbild KP 4 | B 1 Hellweg / Berger Str. / Bördestr.

4
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Werktägliche Belastung | B 1 Hellweg / Berger Str. / Bördestr.

∑ = ca. 15.600 Kfz/ 24h
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Werktägliche Belastung | B 1 Hellweg / Berger Str. / Bördestr.

∑ = ca. 900 SV/ 24h
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Auswertung des KP 5
L 748 / Kirchweg
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Luftbild KP 5 | L 748 / Kirchweg

1
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34
Werktägliche Belastung | L 748 / Kirchweg

∑ = ca. 12.000 Kfz/ 24h
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Werktägliche Belastung | L 748 / Kirchweg

∑ = ca. 180 SV/ 24h
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Auswertung des KP 7
B 55 / Soester Str.
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Luftbild KP 7 | B 55 / Soester Str.

9
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Werktägliche Belastung | B 55 / Soester Str.

∑ = ca. 23.000 Kfz/ 24h
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Werktägliche Belastung | B 55 / Soester Str.

∑ = ca. 3.000 SV/ 24h
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Auswertung des KP 10
B 55 / Bökenförder Str.
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Luftbild KP 10 | B 55 / Bökenförder Str.

2

3
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Werktägliche Belastung | B 55 / Bökenförder Str.

∑ = ca. 43.700 Kfz/ 24h
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Werktägliche Belastung | B 55 / Bökenförder Str.

∑ = ca. 3.500 SV/ 24h
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Querschnittsbelastungen

aus der Verkehrserhebung



54

B 1 / B 55 Ortsumgehung Erwitte 3.Sitzung Dialogforum  Fachbeitrag Verkehr 21. November 2019

Quelle: www.geoportal.nrw
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Ergebnisse der automatischen Knotenerhebung Oktober 2019 (IVV)
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Routenwahl des Schwerverkehrs
B 55 / B 1 in Erwitte

Gewerbegebiet Erwitte-Nord

B 55 / Soester Straße
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Aus Süden (Bahnhofstraße)

Zwischen 11:00 und 12:00 Uhr

80 SV

33 %

50 %

17 %
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Aus Süden (Bahnhofstraße)
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30% des Schwerverkehrs der Bahnhofstraße in 

Fahrtrichtung Norden biegen links in Richtung Soest ab.

Von diesen fahren:

• 50% in Richtung A 44

• 33% in Richtung Soest weiter und

• 17% in die westlichen Gewerbegebiete von Erwitte

30 %
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Aus Norden (Lippstädter Straße)

Zwischen 11:00 und 12:00 Uhr
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82 %

9 %

64% des Schwerverkehrs der Lippstädter Straße in 

Fahrtrichtung Süden biegen rechts in Richtung Soest ab.

Von diesen fahren:

• 82% in Richtung A 44

• 9% in Richtung Soest weiter und

• 9% in die westlichen Gewerbegebiete von Erwitte

64 %
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Aus GW nach Süden (Lippstädter Straße)

Zwischen 11:00 und 12:00 Uhr
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75 %
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53 %

17 SV

47 %

47% des Schwerverkehrs der GE Nord biegen rechts in 

Fahrtrichtung Süden in Richtung Erwitte ab.

Von diesen fahren:

• 75% in Richtung A 44

• 13% in Richtung Soest weiter und

• 13% in die westlichen Gewerbegebiete von Erwitte
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Auswertung von Dauerzählstellen
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Lage von Dauerzählstellen im Untersuchungsraum
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neue Planungsgrundlage VEP Lippstadt
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Zusätzliche Planungsgrundlage – VEP Lippstadt
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Verkehrszellen
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Differenzierung des Netzmodells
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Differenzierung der Verkehrszellen
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Vorschlag Verkehrszelleneinteilung Lippstadt und Erwitte

Verkehrszellen

BVWP 

Erwitte – 4

Lippstadt - 5

VEP Lippstadt – 173

überarbeitetes Netzmodell

Erwitte - 33

Lippstadt - 32
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Ansätze zur Strukturentwicklung des BVWP
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 Entwicklung Einwohner Gesamt von 2015 zu 2030

Entwicklung der Strukturdaten BVWP

Prognose 2030

höher als

Analyse 2015

Prognose 2030 

niedriger als

Analyse 2015

Raumeinheit: Gemeinden (Gebietsstand 2010)

-9%

-10%
-11%

+4%

-27% A44

B1

B55

Erwitte

Lippstadt

Soest

Salzkotten

B58

B475

B64

+11%

-9%

-4%

-8%

-2%

-12%

+2% -12%
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 Entwicklung Beschäftigte Gesamt von 2015 zu 2030

Entwicklung der Strukturdaten BVWP

Prognose 2030

höher als

Analyse 2015

Prognose 2030 

niedriger als

Analyse 2015

Raumeinheit: Gemeinden (Gebietsstand 2010)

A44

B1

B55

Erwitte

Lippstadt

Soest

Salzkotten

B58

B475

B64

-14%

-13%
-21%

-18%

-15%

-9%

-21%

-26%

-16%

-17%

-24%

-20% -22%
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Vergleich der Strukturdaten 2030 des BVWP 

mit der aktuellen Bevölkerungsentwicklung 

NRW

(Information und Technik Nordrhein-Westfalen, Juli 2019)
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 Abweichung Einwohner Gesamt 2030

Vergleich der Strukturdaten BVWP mit Landesprognose NRW

Landesprognose

höher als

Bundesprognose

Landesprognose

niedriger als

Bundesprognose

Raumeinheit: Gemeinden (Gebietsstand 2010)

+8%

+1%
+16%

-3%

+30% A44

B1

B55

Erwitte

Lippstadt

Soest

Salzkotten

B58

B475

B64

-11%

+9%

-1%

+9%

+7%

+19%

-8% +20%

Lippstadt Erwitte

Bund 2030 60.100 14.600

Land 2030 69.400 15.800

Abweichung in % +16% +8%
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Entwicklung Bevölkerung 2015 – 2030

Bevölkerungsentwicklung in den Städten und Gemeinden Nordrhein-Westfalens 2018 bis 2040 

(Information und Technik Nordrhein-Westfalen, Juli 2019)
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 2015 Strukturdaten der BVWP 2030

 2030 Bevölkerungsentwicklung in den Städten und Gemeinden NRW 2018 bis 2040

Einwohnerentwicklung 2015 – 2030

Einwohner Gesamt

Zunahmen

Abnahmen

Raumeinheit: Gemeinden (Gebietsstand 2010)

-2%

-10%
+3%

+1%

-4% A44

B1

B55

Erwitte

Lippstadt

Soest

Salzkotten

B58

B475

B64

-2%

-1%

-4%

+1%

+4%

+5%

-8% +6%

Lippstadt Erwitte

Bund 2015 67.200 16.100

Land 2030 69.400 15.800

Entwicklung in % +3% -2%

Entwicklung in Prozent [%]
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 2015 Strukturdaten der BVWP 2030

 2030 Bevölkerungsentwicklung in den Städten und Gemeinden NRW 2018 bis 2040

Einwohnerentwicklung 2015 – 2030

Einwohner 0 – 14 Jahre

Raumeinheit: Gemeinden (Gebietsstand 2010)

A44

B1

B55

Erwitte

Lippstadt

Soest

Salzkotten

B58

B475

B64

-6%

-14%
+16%

-9%

+11%

-4%

+7%

-11%

-13%

+1%

-5%

-23% +18%

Lippstadt Erwitte

Bund 2015 9.000 2.200

Land 2030 10.500 2.100

Abweichung in % +16% -6%
Zunahmen

Abnahmen

Entwicklung in Prozent [%]
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 2015 Strukturdaten der BVWP 2030

 2030 Bevölkerungsentwicklung in den Städten und Gemeinden NRW 2018 bis 2040

Einwohnerentwicklung 2015 – 2030

Einwohner 15 – 64 Jahre

Raumeinheit: Gemeinden (Gebietsstand 2010)

A44

B1

B55

Erwitte

Lippstadt

Soest

Salzkotten

B58

B475

B64

-11%

-18%
-8%

-7%

-15%

-13%

-12%

-16%

-8%

-6%

-8%

-17% +1%

Lippstadt Erwitte

Bund 2015 44.800 10.300

Land 2030 41.400 9.200

Abweichung in % -8% -11%
Zunahmen

Abnahmen

Entwicklung in Prozent [%]
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 2015 Strukturdaten der BVWP 2030

 2030 Bevölkerungsentwicklung in den Städten und Gemeinden NRW 2018 bis 2040

Einwohnerentwicklung 2015 – 2030

Einwohner ab 65 Jahre

Raumeinheit: Gemeinden (Gebietsstand 2010)

A44

B1

B55

Erwitte

Lippstadt

Soest

Salzkotten

B58

B475

B64

+26%

+17%
+32%

+36%

+11%

+44%

+33%

+44%

+42%

+47%

+68%

+41% +12%

Lippstadt Erwitte

Bund 2015 13.400 3.600

Land 2030 17.600 4.500

Abweichung in % +32% +27%
Zunahmen

Abnahmen

Entwicklung in Prozent [%]
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Sensitivität Routenwahl

von Lippstadt

nach Paderborn und Soest
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102
Nahezu gleichwertige Routen im Bestand

Erwitte

Lippstadt

Soest

Paderborn

Zwischen Lippstadt und Paderborn/Soest 

bestehen im Bestand verschiedene Routen 

mit gleicher Fahrzeit. Je nach Ausbildung der 

Varianten der OU Erwitte kommt es zu 

unterschiedlichen Verlagerungseffekten. 



103

B 1 / B 55 Ortsumgehung Erwitte 3.Sitzung Dialogforum  Fachbeitrag Verkehr 21. November 2019

103

Ergebnisse der Verkehrssimulation
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Bezugsfall [1.000 Kfz/WT]

20

18

10
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Belastungsdifferenz (Bezugsfall – Bezugsfall (alt)) [1.000 Kfz/WT]



108

B 1 / B 55 Ortsumgehung Erwitte 3.Sitzung Dialogforum  Fachbeitrag Verkehr 21. November 2019

108
Variante 1 (1.1)

X

X

Untervariante mit 

Querverbindung zur 

Stirper Straße (L 748)  
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109
Variante 1  - vorläufiger Arbeitsstand - [1.000 Kfz/WT]

15

19

7

19

25
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111
Belastungsdifferenz (Variante 1 – Bezugsfall) [1.000 Kfz/WT]



113

B 1 / B 55 Ortsumgehung Erwitte 3.Sitzung Dialogforum  Fachbeitrag Verkehr 21. November 2019

113
Variante 1.1  - vorläufiger Arbeitsstand - [1.000 Kfz/WT]

16

19

6

21

25
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115
Belastungsdifferenz (Variante 1.1 – Bezugsfall) [1.000 Kfz/WT]
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119
Variante 2

XX

X

Untervariante mit 

Querverbindung zur 

Stirper Straße (L 748)  

X
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120
Variante 2  - vorläufiger Arbeitsstand - [1.000 Kfz/WT]

11

23

6

16

22

25
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Belastungsdifferenz (Variante 2 – Bezugsfall) [1.000 Kfz/WT]
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124
Variante 2.1  - vorläufiger Arbeitsstand - [1.000 Kfz/WT]

12

23

5

16

23

26
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126
Belastungsdifferenz (Variante 2.1 – Bezugsfall) [1.000 Kfz/WT]
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128
Belastungsdifferenz (Variante 2.1 – Variante 2) [1.000 Kfz/WT]
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130
Variante 3

X

X

Querverbindung zur 

Stirper Straße (L 748)  
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131
Variante 3  - vorläufiger Arbeitsstand - [1.000 Kfz/WT]

10

32

4

15

27

26
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133
Belastungsdifferenz (Variante 3 – Bezugsfall) [1.000 Kfz/WT]


